
1 
 

1 

 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE E PROFESSIONI TURISTICHE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante “Individuazione 
delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 
risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 
quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 
comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con cui è stato istituito il 
Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento di 
organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023 
(suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 del 11.03.2024; 



2 
 

 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il quale è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001, al dott. Francesco 
Felici l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale controllo, 
regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 38815/24 del 24.07.2024 relativo all’assegnazione della 
gestione unificata per l’esercizio finanziario 2024 delle spese relative al personale nonché quelle a 
carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità indicate rispettivamente nell’Allegato 2 
del medesimo provvedimento, al titolare del Centro di responsabilità amministrativa n. 6 - 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, ai 
sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni; 

VERIFICATA la necessità di dotare il personale del Ministero del Turismo di materiale di cancelleria e di 
facile consumo da utilizzare nello svolgimento delle ordinarie attività di Ufficio; 

CONSIDERATO che a seguito di una ricognizione dei fabbisogni dei vari Uffici di questa Amministrazione è 
risultato necessario acquisire il sottoelencato materiale di cancelleria nelle sottoindicate quantità: 

MATERIALE QUANTITA' 

CUCITRICE A PINZA ZENITH PASTEL 548/E  60 pz. 

EVIDENZIATORE STABILO BOSS ORIGINAL P.TA SCALPELLO 5,0 MM (verde) 100 pz. 

EVIDENZIATORE STABILO BOSS ORIGINAL P.TA SCALPELLO 5,0 MM (giallo) 100 pz. 

EVIDENZIATORE STABILO BOSS ORIGINAL P.TA SCALPELLO 5,0 MM (azzurro) 100 pz. 

3M MAXI CHIOCCIOLA SCOTCH MAGIC 19MM X 15M 50 pz. 

BUSTA PPL C/FORI 22X30 CM LISCIO (CONF. DA 50 PZ) (LISCIO) 50 conf. 

MATITA STAEDTLER NORIS 120 GRAD. HB  360 pz. 

CUTTER LAMA LARGA 18 MM FERMALAMA AUTOMATICO CORPO ABS GUIDE 15 pz. 

CORRETTORE A PENNA 7ML 50 pz. 

COLLA STICK GR 20. 100 pz. 

BUSTA A SACCO ADES/INTERN. C/STRIP 16X23 CM 80 GR (bianco) 500 pz. 

BUSTA A SACCO ADES/INTERN C/STRIP 23X33 CM 80 GR (bianco) 500 pz. 

PENNARELLO PAPERMATE FLAIR NYLON P. TA FIBRA 3-4 MM (rosso) 360 pz. 

PENNARELLO PAPERMATE FLAIR NYLON P. TA FIBRA 3-4 MM (nero) 360 pz. 

PENNARELLO PAPERMATE FLAIR NYLON P. TA FIBRA 3-4 MM (blu) 360 pz. 

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (giallo) 200 pz. 

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (verde) 200 pz. 

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (rosso) 200 pz. 

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (azzurro) 200 pz. 

PENNE A SFERA PAPERMATE FLEXGRIP RETRACTABLE ULTRA NERE 144 pz. 

PENNE A SFERA PAPERMATE FLEXGRIP RETRACTABLE ULTRA BLU 144 pz. 

PENNE A SFERA PAPERMATE FLEXGRIP RETRACTABLE ULTRA ROSSE 60 pz. 

PENNE UNIBALL JETSTREAM 1.0 NERE 144 pz. 

PENNE UNIBALL JETSTREAM 1.0 BLU 144 pz. 

PENNE UNIBALL JETSTREAM 1.0 ROSSO 60 pz. 

CARTA Fabriano FORMATO A4 80 grammi (350 risme) 70 scatole 

CARTA FORMATO A3 (100 risme) 20 scatole 

Fogli per plastificatrice A3 (CONF. DA 100 PZ) 2 conf. 

Fogli per plastificatrice A4 (CONF. DA 100 PZ) 2 conf. 

Toner Lexmark 78C2XKO nero 24 pz. 

CONSIDERATO che con e-mail del 28.11.2024 è stato richiesto a cinque operatori del settore iscritti sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it di inviare entro le ore 12,00 del 03.12.2024 un preventivo per 
la fornitura del suddetto materiale di cancelleria; 

CONSIDERATO che entro il termine sopra indicato son pervenuti quattro preventivi, tutti agli atti 
dell’Ufficio Acquisti di questo Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione è quella presentata dalla Soc. ERREBIAN 
S.p.A. (P.I. 02044501001) con sede in Via dell’Informatica, 8 – 00040 – Pomezia - (RM) risultata pari 
ad € 8.078,69 oltre IVA 22% pari ad € 1.777,31 per complessivi € 9.856,00; 

VISTA la e-mail del 06.12.2024 con la quale questa Amministrazione ha accettato il preventivo presentato 
dalla Soc. ERREBIAN S.p.A. (P.I. 02044501001) di Pomezia - (RM); 

VISTA l’offerta presentata dalla Soc. ERREBIAN S.p.A. (P.I. 02044501001) con sede in Via dell’Informatica, 
8 – 00040 – Pomezia - (RM) come sotto articolata: 



3 
 

 

MATERIALE QUANTITA' COSTO UNITARIO COSTO PARZIALE 

CUCITRICE A PINZA ZENITH PASTEL 548/E  pezzi 60 18,42 €  1.105,20 €  

EVIDENZIATORE STABILO BOSS ORIGINAL P.TA SCALPELLO 5,0 MM (verde) conf. da 10 10 7,20 €  72,00 €  

EVIDENZIATORE STABILO BOSS ORIGINAL P.TA SCALPELLO 5,0 MM (giallo) conf. da 10 10 7,20 €  72,00 €  

EVIDENZIATORE STABILO BOSS ORIGINAL P.TA SCALPELLO 5,0 MM (azzurro) conf. da 10 10 7,20 €  72,00 €  

3M MAXI CHIOCCIOLA SCOTCH MAGIC 19MM X 15M pezzi 50 2,31 €  115,50 €  

BUSTA PPL C/FORI 22X30 CM LISCIO (CONF. DA 50 PZ) (LISCIO) conf. da 50 50 1,57 €  78,50 €  

MATITA STAEDTLER NORIS 120 GRAD. HB  conf. da 12 30 4,08 €  122,40 €  

CUTTER LAMA LARGA 18 MM FERMALAMA AUTOMATICO CORPO ABS GUIDE pezzi 15 0,75 €  11,25 €  

CORRETTORE A PENNA 7ML pezzi 50 1,18 €  59,00 €  

COLLA STICK GR 20. pezzi 100 0,26 €  26,00 €  

BUSTA A SACCO ADES/INTERN. C/STRIP 16X23 CM 80 GR (bianco) conf. da 500 1 15,00 €  15,00 €  

BUSTA A SACCO ADES/INTERN C/STRIP 23X33 CM 80 GR (bianco) conf. da 501 1 25,00 €  25,00 €  

PENNARELLO PAPERMATE FLAIR NYLON P. TA FIBRA 3-4 MM (rosso) conf. da 12 30 11,76 €  352,80 €  

PENNARELLO PAPERMATE FLAIR NYLON P. TA FIBRA 3-4 MM (nero) conf. da 12 30 11,76 €  352,80 €  

PENNARELLO PAPERMATE FLAIR NYLON P. TA FIBRA 3-4 MM (blu) conf. da 12 30 11,76 €  352,80 €  

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (giallo) conf. da 25 8 6,25 €  50,00 €  

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (verde) conf. da 25 8 6,25 €  50,00 €  

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (rosso) conf. da 25 8 6,25 €  50,00 €  

CARTELLA BRISTOL 3 LEMBI 25X34,5 CM 270 GR (azzurro) conf. da 25 8 6,25 €  50,00 €  

PENNE A SFERA PAPERMATE FLEXGRIP RETRACTABLE ULTRA NERE conf. da 12 12 14,28 €  171,36 €  

PENNE A SFERA PAPERMATE FLEXGRIP RETRACTABLE ULTRA BLU conf. da 12 12 14,28 €  171,36 €  

PENNE A SFERA PAPERMATE FLEXGRIP RETRACTABLE ULTRA ROSSE conf. da 12 5 14,28 €  71,40 €  

PENNE UNIBALL JETSTREAM 1.0 NERE conf. da 12 12 24,00 €  288,00 €  

PENNE UNIBALL JETSTREAM 1.0 BLU conf. da 12 12 24,00 €  288,00 €  

PENNE UNIBALL JETSTREAM 1.0 ROSSO conf. da 12 5 24,00 €  120,00 €  

CARTA Fabriano FORMATO A4 80 grammi (350 risme) conf. da 5 70 15,31 €  1.071,70 €  

CARTA FORMATO A3 (100 risme) conf. da 5 20 30,63 €  612,60 €  

Fogli per plastificatrice formato A4 (CONF. DA 100 PZ) conf. da 100 2 4,45 €  8,90 €  

Fogli per plastificatrice formato A3 (CONF. DA 100 PZ) conf. da 100 2 10,00 €  20,00 €  

Toner Lexmark 78C2XKO nero pezzi 24 90,13 €  2.163,12 €  

TOTALE NETTO FORNITURA    8.018,69 €  

COSTO SPEDIZIONE    60,00 €  

TOTALE COMPLESSIVO NETTO FORNITURA    8.078,69 €  

IVA 22%    1.777,31 €  

TOTALE COMPLESSIVO LORDO FORNITURA    9.856,00 €  

RITENUTO, altresì, di poter procedere all’acquisto della fornitura de quo mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 da realizzarsi tramite Trattativa Diretta con 
un unico operatore economico sul MePA; 

ACCERTATO che la spesa graverà sul cap. 3300 PG 10 – C.d.R. 3 del Ministero del Turismo per l’esercizio 
finanziario 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
amministrazione; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1) - Per i motivi indicati in premessa, è autorizzata l’attivazione di una procedura funzionale all’acquisizione 
sul MePA tramite trattativa diretta con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, da inoltrare alla Soc. ERREBIAN S.p.A. (P.I. 02044501001) con sede in 
Via dell’Informatica, 8 – 00040 – Pomezia - (RM) per la fornitura del materiale di cancelleria sopra 
elencato al costo di € 8.078,69 oltre IVA 22% pari ad € 1.777,31 per complessivi € 9.856,00 come 
sopra ripartiti; 

Art. 2) - Ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per 
il servizio in argomento, la Dott.ssa Alessia Vaccaro, Dirigente di questa Amministrazione; 

Art. 3) – La spesa per il servizio in argomento graverà sul cap. 3300 PG 10 – C.d.R. 3 del Ministero del 
Turismo per l’esercizio finanziario 2024. 

 

 



4 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco FELICI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-12-12T14:23:28+0100
	FRANCESCO FELICI




